CIVIS. O. B. DEDICATIONEM DARI.
IVSSIT. AB. HÆREDE. SVO. DECVRIO-
NIBVS. SING. HS. IIII. N. PLEBL. HS. II.
N. L. D. D. D.

Vt hinc videantur, curatores largitionum istiusmodi quos constituebant, fuisse plerumque propinqui & hæredes. Quod firmat etiam inscriptio Neposina Cn. Cœpili, quæ filii hoc in negotio meminit.

CIVIS. STATVÆ. DEDICAT. OTACILLA.
COMICE. VXOR. DECVR. ET. AVGUST.
SPORTVL. ET. POPVLO. EPVLVM.
DEDIT. CVRANTE. LTVRPILIO. FI-
LIQ.

C A P U T X X X .

Et statuarum veneratione. Duplex illa religiosa & civilis. Non omnium statu, omnes convenire honores indicatum. Vivorum Status divinis hominibus culta In primis vero Imperatorum. Et itaque adorata. Pœna delictantium. Supplicium ad statuas, Genitus statuarum. Imperatorum imagines in Castris quo modo culta; Principia Legionum. Quæ barbara imaginum forma & gestandi easdem ratio? Abregatus a Constantino Magno cultus. Et post abs Theodosio. Sacrificia & victimæ ad statuas virgines.

rum. Dei illis Regibus ita colere Principum Romanorum Statuas quan-
doque injunctum. Leviores olim honores ad Herorum statuas exhibiti, cum
Sacrifica non nisi Deus fieri licent. Thura & Cerer ad Statuas dati.

Res nunc flagitat, ut de honoribus statuarum ac veneratio-
ne earundem aliquid dicamus. Quantum itaque vacat, ex-
peditam eam rem dabitur, ut quid Sacris, quid profanis Sta-
tuas tribui potissimum consueverit, ostendamus. Ex superiori-
bus de differentia inter honores **P** vinos, & Heroicos constat,
Nobis hęc univetsam istorum honorum naturam excutere non
est propositum. Longum enim fort, & ab hoc loco alienum:
sed quod nostro instituto sufficere videatur, illam partem inde
decerniam hęc tractabimus, quę circa solos statuarum honores
versur Statuae igitur venerationem consecutae sunt duplicem,
Religiosam & Civilem. Religiosa cultum habet, aut **D**ivinum, aut
propter **D**ivinum. Divinum accipere statuę, cum vivorum, tnm
mortuum. Inter mortuos vero præcipue **C**onsecratrum, quos
jam post mortem inter Deos fœdissima mortalium adulatio, aut
turpis ambitio constituit, necessarioque ut Deos coli jussit.
Propter **D**ivinum sibi vindicare ille, quę Heroibus & Heroinis
dabantur, & in templis ut plurimum collocatae, tantum Divini
honoris adeptae sunt, quantum tribuere aut cuiusque pietas & af-
fectus, aut lex dedicationis suafit. Civilis autem Veneratio ma-
gnos quidem honores, sed leviores tantum tribuit, ut postmo-
dum videbimus. Aliud enim est honorare statuam, aliud ado-
rare. Illud semel hic in principio monendum est, statuas, ut
magnis quibusque, & insignibus honoribus coherentur ad ex-
mae dignationis homines pertinere debuisse, puta ad Impera-
tores ipsos, Regesque, auratiōes, quamvis paucos, quos ad simi-
le honoris fastigium, aut immodecūs plēbis favor evexit, aut
indulgentia principum, ut qui eos ob sanguinis pœnum, vel alii-
am eumcunque causam honorum impendijs æquari sibi non
indigne ferrent. Et rem ipsam considerantibus facile apparebit,
istam honorum luxuriam circa statuas, ut cetera multa, cum
ipsis Imperatoribus cœpisse, ut frustra ad præcedentia tempora
recurrant, & flantiſ Rcip. Annales evolvant, qui ex illis aliquam
de tam effusa veneratione notitiam habituros se sperant. Est &
aliud mihi indicandum, multos ex illis honoribus, qui statuas
impensi sunt, non uni statuarum generi proprios, sed saepē Prin-
cipum

cipun simul ac aliorum; Vivorum ac Mortuorum; Consecratorum, & non coasculatorum statuis communes fuisse, adcoquè videri potuisse convenire, ut singuli sigillatim tradentur, & sui titulis seorsim comprehendenterentur; Sed quia nimis cuncta illa & ex ilis distinguendi ratio, in rebus manifestis, præterquam quod nullam bonam spem relinquit de industria lectoris, etiam hoc facit, ut multa saepè, & cum fastidio iteranda sint, quæ semel posita, universum sui sensum facile affundunt legentibus, hoc consilio uti malui, ut laxiores, coquè minus impeditos ei huic terminos præfigerem. Agam itaque generatim, primò de *Divinis*, deinceps de *Civilibus* vel *Politicali* statuarum honoribus, ut ante hanc cœpi distinguere. Divinos reperio cum Vivorum, tum Mortuorum statuis fuisse datos. De illis qui ad vivorum statuas exhibiti fuerint, hoc capite præcipue aliqua trademus. Olim quidem non nisi defunctorum statuae colebantur; sed deinceps Romani Imperatores, non contenti post mortem illum ambitionis insanæ fructum ferre, etiam vivi sic coli volebant. Tertull. *Apolog.* Cap. 12. Sed digne Imperatoribus defunctis honorem divinitatis dicatis, quibus & viventibus eum addicatis. Quanquam id olim etiam fecerit Babylonius ille Nabuchodonosor, de quo Sulpicius Severus Hist. 11. Nabuchodonosor elatus rebus secundis, statuam sibi auream, immense magnitudinis posuit adorariquè eam, ut sacram effigiem præcepit. Quod vero de Imperatoribus mentionem tantummodo Africanus ille, & Sanctus Scriptor facit, non ita accipiendum est, quasi non aliorum interdum statuis idem quoque honor delatus fuerit; sed quia præcipue illis, ut inter mortales summis habebatur. Forum itaque statuas in primis adorari consueuisse legimus. Ambros. Hexaem. vi, 9. Aere fusa Principum capita, & dulci vultus de aere, vel de marmore ab hominibus adorantur. Greg. Nazianz. Ostat. 9. Ita de Iulian. ubi de statuis Imperatorum. Nec enim corona, & diademata, & purpurea nitor, & memorabiles leges, & tribus, & subditorum multitudo ad approbadum, gratulandumque ipsis imperium sufficiunt; sed adorationem quoque accedere necesse est, ut augustiores appareant. Parumque habent ipsi adorari, nisi idem quoque sibi in imaginibus, picturisque praestetur, quo cum maior sit ipsis, perfectiorque reveratio. Plinius Nep. Epist. ad Trajan. Omnes & imaginem suam deeruntque simulacra venerati sunt. Ritus vero gelusque, quibus

adoratio illa peragebatur , variis suêre . Namquæ caput operum habentes interdum stabant adoraturi , nonnunquam sedebat ; Nunc corpus de XIIII orsum circumagebant ; nunc osculum libris premebant , dextiramquæ ori admovebant ; creberrimè vero procumbebant humpi , ut singula idoneis authorum testimoniis confirmat Cl. Brisson . lib. 1 . Formul . quem vide . Qui autem sponte statuas Principum adorare nolebant , illud præstare naut raro jubebantur . De C. Caligula , Zonaras 11 . Annal . Imaginæ suas , quovis terrarum missas adorari jussit . Et in primis Hierosolymis . Orosius . vii , 5 . Iudeorum omnes sacras ædes , atque in primis aut quum illud in Hierosolymis sacrarum profanari sacrificiis gentilium , ac repleri statuis simulachrisque imperaverit , seque ibi ut Deum coli præcepit . Qui vero repugnabant edito , ingentes calamitates perpetri sunt . vid . Philon . & Joseph . contra Appion . lib. 11 . Apud Persas injunctum fuisse tradit Philostrat . lib. 1 . de vita Appollonii , ut Babylonem ingressuri , nisi auram Regis imaginem , quæ proponebatur , adorarent , aditu urbis prohiberentur . Et apud Romanos , si qui pervicaciter hoc facere detrectarent , morte plectabantur . Incubuit in la pessis præcipue in Christia nos veteris Ecclesiæ , contra quam , non minus ac coeteras impiae persecutionis ætumnas , tot scriptis eos ad patientiam hortantur Sancti patres Plinius Epist . lib. x . ad Trajan . fatetur se multos duci iussisse , eos vero qui diuinis honoribus affecissent Principis imaginem , dimississe . Cum , inquit , præeunte me Deos appellarent , & imaginæ tuæ . (quam propter hoc iussoram cum simulacris Numinum afferri) thure ac vno supplicarent , præterea maledicerent Christo , quorum nihil cogi posse dicuntur , qui sunt revera Christiani , ergo dimittendos putavi . Qui locus monet etiam supplicari solitum ad imagines . Confirmat idipsum Minutius Felix Octavio . Etiam Principibus & Regibus , non ut magnis & electis viris , sicut fas est , sed ut Diu sacerdos adulatio falsa blanditur , cum & præclaro viro honor verius , & optimo amor dulcius prebeatur . Sic eorum numen vocant , ad imagines supplicant , genium , id est , demonem ejus implorant , & est eiis tutius per Iovis Genium pejorare , quam Regis . Putabantur enim Principis statuæ Genium & Numen habere . Statius de Domitiani Statua equestri .

— In saffaque pondere tante ,

Subter

*Subter anhelat humus, nec ferro aut ære laborat,
Sed Genio.*

Quasi non ponderi statuæ, sed Domitiani Genio, quem continebat statua, terra cederet. Item Claudian. 11. de laudibus Stiliconis, non quidem Principis, sed Principis Soceri.

Quis devius effet

*Angulus aut Regio, quæ non pro Numine vuleus
Dilectos coleret?*

Ante omnia verò Imperatorum imagines in Castris, inter legiōnum signa adorabantur. Sueton. Caligula. Cap. x i v. Artabanus Parthorum rex, odium semper contemptumque Tiberii præse ferebatur, amicitiam Caligulae uliro petiit, venitque ad colloquium legati Consularis, & transgressus Euphraten, aquilas & signa Romana, Cæsarumque imagines adoravit. Sed præcipue ab ipsis militibus. Tertullian. Apolog. Religio Romanorum tota Castrensis, signa venerantur, signa jurat; omnibus Dis proponit. Omnes illi imaginum suggestus in signis, sic pro insignes emendat Lipsius, monilia crucium sunt. Vbi signa capienda esse pro Cæsarum imaginibus manifestum est, Signa enim & Effigies Imperatorum quamvis conjungant sepe authores, ut Tacit. Annal. x v. ubi literas & legatos Vologesis Neroni significare ait, Iturum Tiridatem ad signa & effigies principis, ubi legionibus coram regnum auspicaretur. Alias tamen, ut separata, distingui debent. Quod facit perspicuè Xiphilinus Comp. Dionis lib. lxxi v. signa om̄nia vocans, imagines verò αγάλματα & εἰκόνες, ubi seorsim gestata quoquè aperiè docet. Aquila, inquit, que in statua militari s' ἀγάλματα σημαλύνει, confederat, in ea, licet abigeretur, constituit, quo usque capta est, apesque in signis militaribus, (τοῖς τὰ σημεῖα τὰ σημαλύνει,) & maxime in statuis ipsis, (τοῖς τὰ τὰ εἰκόνες αὐτῷ μείζει,) favos fixerunt. Contendunt autem hæc duo authores, cum significare volunt eas imagines, quæ signis imponchantur. Nam constat signis impositas imagines, & diserte tradit Herodianus 11. 6. Tum, inquit, signis sublatis, impositisque Iuliani imaginibus deducere hominem tendunt. Sic vertit hanc vocem ἀπὸν ταῦτα τοιούτας Politianus, non male pro ejus loci sensu; quamvis alias magis propriè απότιγματα, restituere significet, quod vel sic integrā rem facit. Reponi enim poterant Iuliani imagines in locum imaginum Pertinacis occisi, quod non insuetum. Sed, ut ad rem redeat.

mus, hoc modo item Maximi, Balbini, & Gordiani imagines adorasse milites leguntur. Capitolinus duob. Maximinis. Multe & imperfectis publicis hostibus recepti sunt ab oppidanis, rogantes, & primum ita, ut ante imagines Maximi & Balbini, & Gordiani adorarent. Maximè vero colabantur, si & hoc scire lubet, inter principia legionum. Veget. de re milit. i i, 6. Prima cohors imagines Imperatorum, hoc est, divina & presentia signa veneratur. Sejanus Praetorii Praef. cum honorem nimia Tiberii indulgentia communicavit, solis Imperatoribus convenientem. Adeò facilis & primum Principem fuisse Tacitus i v. Annal. ait, ut Sejanum, socium laborum, non modo in sermonibus, sed apud patres & populum celebraret, colique per theatra & fora effigies ejus, inter que principia legionum sineret. Postmodum autem, ut author est Suetonius, Tiber. cap. x l v i i i. Munera quædam largitus est Syriaeis legionibus, quod sole nullam Sejanii imaginem inter signa coluisse. Et apud signa, vel unâ cum signis eas gestabant Vexillarii. Tacit. i. Hist. Vexillarius comitantis Galbam Cohortis, (Asilium Vergilionem fuisse tradunt) dereum Galbae imaginem solo affixit. Præterea fuisse plerumque rotundas, Isidoro præcente, itemque ex auro, vel præcipue argento factas, tum in hastilibus oblongis gestatas, docet Lips. Comment. ad x v. Annal. Tacit. Et saepè non unam, sed plures affixas ad unum hastile, à summo ad medium ferè, ut ex monumentis & nummis constat, & insuper confirmatur adducto ante Tertulliani loco, ubi *Imaginum* suggestus, quid nisi talem Contextum & plurium congeriem significare poterit? Idemque esse verè forsitan putabimus quod dicto Annal. libr. Tacitus ait. *Hinc agmina legionum stetere fulgentibus aquilis, signisque, & simulacris Deum in modum templi.* Simulacula enim in modum templi Deorum, apparatum illum operosum signorum, secundumque imaginum denotant; De cœtero harum imaginum cultu, vide plura, si lubet apud Lipsium de Milit. Rom. i v. 5. & ap. Theodor. Hesping. de Insignium sive armorum prisco & novo jure, Cap. x v i i. paragraph. 7. Et Gad. Stevæchium ad Vegetum. Verum ea supersticio circa cultum Imperatoriarum imaginum deinceps abrogata est à Constantino Magno, qui illas mutavit in signum crucis. Euseb. de vit. Constantin. i v. 21. Præterea etiam in ipsis armis salutaris trophyæ signum insculpi, armatoque exercitu preferri fecit, & ut solum hoc salutare trophyum

non ullam (ut ante consueverant) inaugaratam statuam sequeretur. Paulus Diacon. Hist. Miscell. x. 8. Signum crucis, quod in celo viderat, in militaria vexilla transformat. ac Labarum quem discunt, ex auro & lapidibus preciosis in speciem crucis Dominica exaptat. Hoc enim signum bellicum inter alia preciosius erat, eo quod imperatorem praecederet, & adorari id à militisbus moris esset. Unde precipue Constantiū reor nobilissimum decus Imperii Romani in signum mutasse crucis, ut frequenti visione atque cura desuferent à priore more subiecti, & eum solum arbitrarentur Deum. quem coleret Imperator, vel quo duce atque auxiliatore, evenerit adversum hostes. Nec militarium signorum tantum honores abolevit, sed & alias, tam hominum, quam Deorum gentilium statuas destruxit. Eusebius de vita Constantiū, 53. Postquam simillima mortua ex preciosa materia constata, ad hunc modum, quem dixi, exsfoliaverat, rei ipsius ad perpetuandam hominum memoriam erectas, qua ex ore fabricatae erant, aggressus est, Deo quæ quos vero eres fabula celebrant funibus ex pilis contextis constrictos abrahendos curavit. Causam insinuat initio capititis sequentis, ubi dicit. Regio suo obtutu, tanquam clarâ face accensa, sedulo lustravit, ne nulla erroris reliquia uspiam delitescerent. Quamquam ne sic quidem oblitterare penitus malum ium morem potuit, quin eius ipsius etiam imago divino honore coleretur. Factum id à Christianis & iminator Philostorgius Hist. Eccl. lib. 11. cap. 18; Sed livore potius & odio erga Christianos ductus ipse Attianus & Georgius, eas, quæ cultus civilis causa fiebant ad Imperatoris statuam, acclamations & festivitales altæ, liberalius accepisse videtur, & aliò prouisu suo vertisse. Quæ ex eo tradit hac de re Photius, hæc sunt. *Hic etiam Dei inimicus Christi nos accusat, quasi Constantini imaginem in Porphyreтика columnâ sanctem sacrificiis propitiarent, lucernis & incensis colerent, presquæ velut Deo allegarent.* Interim diffidendum non est, mansisse etiam post Constantiū hanc impietatem & praeposterum cultum, ut eum denud lege tollere necesse haberent imperatores sequentes. In primis Theodosius Christianus legis observansissimus Imperator, ut videre est in Cod.

Theodos. tit. de Imaginibus imperialibus. Idem etiam est
in Cod. Iust. leg. Si quando. tit. de Statuis & Imag. Si quan-
do nostra statua vel imagines eriguntur, seu diebus, ut assolet se-
fis, sive communibus, ad sis iudex sine adorationis ambitione fa-
figio, ut ornamentum Diei & loco, & nostra recordationi, sui
probet accessisse presentiam. Etenim Iudices etiam hoc ævo,
quo nimium cultus imaginum Imperatoriarum inolevit,
hoc fecerant, ut nominatim lex eos inde arcere opus habue-
xit. Quod ipsum fecisse eos, Hieronymi etiam locus in Da-
niel cap. 3. testatur. Statuam, inquit, seu imaginem culto-
res Dei adorare non debent. Ergo Iudices & Principes seculi,
qui Imperatorum statuas adorant, & imagines, hoc se facere
intelligant, quod tres pueri facere nolentes placuerunt Deo.
Traditum idem est quoquè Divo Joh. Chryostomo &c sa-
go. Cœ erum non adoratione solum, & supplicationibus;
sed sacrificiis & victimis quoquè viventium Imperatorum
Imaginiæ statuasque coli solitas legimus. Sic ad Tiberii, &
ejus conniventia, ad Sejani statuas Romæ sacrificatum Dio
Cassius tradit libr. LVI. Ad statuas etiam Sejani, tanquam
Tiberii solebant, sacrificarunt. Sed quia ad Principalis fasti-
giū diminutionem pertinebat, Tiberio vivente, sic coli Seja-
num, ejus imagines Princeps indignitus subvertit. Sucto-
nius Tiber Cap. LXV. Sejanum res novas molientem, quam-
vis jam eis nazalem eus publice celebrari, & imagines aureas
coli passim videret; vix tandem & astu magis ac dolo, quam
Principali autoritate subvertit. Quinimò hostes & inimici
Romani populi, cum victi essent, ad victoris Principis sta-
tuas sacrificare interdum in signum veneracionis debitæ vi-
stori, & subjectionis suæ cogebantur à Ducibus Romanis.
De L. Vitellio Dio Cass. LIX. Artabanum, qui Armenizm
impunè ageressus, Syriam quoquè invadere insisterat, obviam
ei repente ad Euphratem factus, ita exterruerat, ut in colloquium
veniret; Ae sacrificare eum Augusti & Caii statuas coegerat.
Cajus adhuc vixit. Sacrificari alioquin non nisi Diis sole-
bat, cum ad heroum statuas aut libamen aliquod, aut mulsi
inspersio, aut coronatio, vel alijs ejus generis levior honos
sufficere videbatur; ut fieri consuevit ex Luciani Philo-

pseudo

pseude discimus, ubi de Hippocratis statua. Hippocrates, inquit, areui est, magnitudine ferme cubitali, qui tunc duntaxat cum lucerna extincta sit, totam in orbem domum ambit, per strepens ac pyxides euertens, pharmacaq; commiscens, atque astia circumvertens; Maxime si quando sacrificia pretermittimus, quibus in singulos annos ei sacrificamus. Postular ergo, inquam ego, etiam Hypocrates meditus sum, ut sibi sacrificetur; indignaturque nisi in tempore iuslorum sacrificiorum evulis accipiatur; Quem nimurum decebat boni consilere, si quise libaverit, aut mulsum insperserit, aut caput coronaaverit. Ad effigiem Neronis victimas cecidisse Tiridaten, Armeniæ Regem Tacitus xv. Annal. prodit. Medio, inquit, tribunal, sedem curulem, & sedes effigiem Neronis sustinebat; Ad quam progressus Tiridates, coesis ex more victimis, sublatum capite diademata imagini subjecit. Plinius Panegyr. Trajano dicto, de Domiriano Cæsare. Ante quidem ingentes hostiarum greges per Capitolinum iter, magna sui parte velut intercepti, divertere cogebantur, cum saevissimi Domini atrocissima effigies tanto victimarum cruento coleretur, quantum ipse humani sanguinis profundebat. Dabantur etiam thura & cerei. Quod ante Cæsarium tempora ad Prætoris Marii Gratidiani statuas factum fuisse Cic. iii. Offic. memorat Omnibus, inquit, vici statua eis finita sunt, ad eas thus & cerei; quid multa nemo unquam multitudini fuit charior. Sunt quidem alia multa venerationis divine officia, statuis vivorum impensa, sed quia communia pleraque sunt cum iis, quæ deinceps mortuorum statuis tributa dicemus, malumus lectorem in discernendis iis suæ relinquere industriæ quam supervacanciam diligentia tedium ipsi, manifesta curiosè nimis probando, afferre.

CAPUT XXXII.

Mortuorum statua divini honoribus itidem culta. Natalibus Principis post mortem statuis eorum posita libamina. Genesia. Necysia. Consecratio statua, statua sacra, tam Faminis & aliis ex Augusta domo, quam Principibus. Effigies consecratorum habitu Numinum, eaque plerumque secessit. Insignia Deorum statuis sacrif addita, Fulmina, radix, astra. Cupidus

radiatum. Solis statua & Colossi, cum radiis & curvata Hasta Deorum insignia. Iulii Caesaris statua cum stella super capite. Cur sanctorum statuunt apud Christianos lunula sive patella quedam imponerentur, causa alia & origo monstrata, quam que vulgo obtinuit. In Consecratorum statuunt, non habitus tantum ille, qui in Numen simularis, sed etiam vultus similitudo expressa iaceat. Romanorum Principum quorundam ambitio rea prehensa, quod utri etiamnum statuas sicas fieri Deorum habitu voluerint, exemplo a Grecis profecto. Alis quidam vanti Principum eorumdem mores morati. Deorum Simulacra ad exemplar veniutorum hominum exalta. Privati ut interdum private consecrarent, & statuis coluerint, cum Deorum habitu, cum proprio. Conjuges videlicet. Parentes, Liberi, cognati. Moesculanus consecratus hominum pariter ac Deorum Statuus.

Mortuorum statuas divinis honoribus cultas ex iis, quae antehac dicta sunt, notius est, quam ut operosa testimoniū fide illud adstruere pericū necesse sit. Eusebius in vita Constantini l V, 69. quem etiam Damascenus de imagi orat. II. citat, de Constantini Statuis. Ad ejus, inquit, imagines acurrentes, ipsum mortuum tanquam vivum colebant. Illis enim rem divinam faciebant, illis sacrificia offerebant, illis thura cereosque dabant. Procul dubio honestus & excusati, sicubi excusationem ullam inpietas habet, quam Statuas vivorum. Peculiare tamen hoc noto, Natalibus bonorum Principum libamina posita ad eorum statuas fuisse. Flavius Vopiscus Tacito. Divorum templum fieri iussit, in quo essent Statua Principum bonorum. Ita ut iisdem, Natalibus suis, & Parilibus, & Kalendis Januariis, & Votis, libamina ponerentur. Natales Imperatorum celebantur quidem & ipsis vivis solebant; Sed hic per Natales intelligitur festum illud, quod vocabant Genesia, solebatque in memoriam defunctorum, Natali eorum die quotannis celebrari, ut Mortuali, Necysia. Consule hac de re Suidam, & alios Grammaticos. Inter mortuos vero consecrati eminebant, qui tanquam communem defunctorum sortem morte exulsent, Diis accensabantur. Illis exquitisissimi quinque & forte saepè negati Diis honores exhibiti fuere. Hoc est quod de Probo Vopiscus dicit in vita eius Cap. xxii. Eant nunc. & divinitatem Probo derogent, quam Imperatores nostri prudenter & consecrandam vultibus, & ornandam templis, & celebrandam

*Grandam ludis Circensibus judicarunt. Sed hic locus, quoniam viam nobis monstrat, ad ea, quæ præcipue circa Consecratorum Statuas investiganda sunt, pressius aliquantò illâ insistemus. Tria proponit fieri solita, primum, consecrari dævinitatem *vulnibus*, Alterum ornari templis, tertium celebrari Circensibus. Totidem res ferè in consecratione Faustum recenseret geminus huic locus Julii Capitolini in Antonino Pio, Tertiò anno, inquit, imperii sui, Faustinam uxorem perdidit, quæ à Senatu consecrata est, delatus Circensibus atque templo & flaminicū, & Statuas aureis atquè argenteis. Quomodo verò hæc peracta fuerint, vestigia præfatorum authorum secuti, ordine explicabimus. Ac primum discimus, quod postquam decreto Sedatus quisquam consecratus esset, confestim præter alios honores, etiam Statuas Sacras, non ut homo, sed ut Deus accepérat. Hoc est, quod iugis eingredi necepsis. Dio Cassius dicit, Statuū Sacris honorari. Et quanquam illud initio solis Imperatoribus datum fuerit, ut de Iulio Cæsare, Augusto & aliis Authores tradunt, tamen postmodum glitcente adulacione ad fœminas transit, sed ex Augusta domo, tum ad alios. Illæ verò Statuæ, quo conspectior divinitas esset, fiebant ad effigiem habitumquæ Numinum. Tertullian Apologet testatur, ubi de Diis agens. Quid ait, omnino ad honorandos eos facitis, quod non etiam mortuis vestrīs consecratio ades proinde, aras proinde. Idem habitus, & insignia in Statuis. Ut itaque effigies illa Numinum redderetur, sciendum est, habitu sedentium plerumquæ illas poni solitas, ut alibi diximus & insuper Consecratorum nummi complures, Iulii, Augusti, Liviæ apud Goltzium ostendunt.*

Tum ut pari magnitudine fierent, curatum. Iosephus Antœus lib. 1. cap. 16. ubi loquitur de Cæsarea ab Herode Magno conditâ, Augusti statuam Iovis Colosso non minorrem, & Roniæ simulacrum par Iunoni Argivæ factum affirmat. *Contra ostium portus*, inquit, *in colle Caesaris templum, magnitudine simulacri pulchritudine præcipuum;* in eoquæ Caesaris Colossus non minor, quam Iovis apud Olympiam, cuius ad exemplar factus est. Roma autem par Iunoni, qua Argivæ esti Simis

Similiter decretum, ut Drusillæ, C. Caligulæ sorori, magnitudine par Veneri effigies statueretur, notat Dio Cassius lib. LIX. Decreta ei omnia, inquit, quæ Livia, ac insuper ut immortalis habebatur, ut aurea effigies ejus in curru poneretur, ut in æde Veneris in foro, simulacrum Drusillæ, paris cum simulacro Deæ magnitudinis, & iisdem colendum honoribus, consecraretur. Sic quippe recte hunc locum contra interpretationem Xylandri, emendat Leunclavius. Quod Numinum simulacula, ampliora humanâ formâ essent, nemini obscurum est, nec intactum nos in superioribus relinquimus. Deinde addebantur & insignia Deorum, cujusmodi sunt, Fulmen, Radius, Astra. Quorum simul meminuit Lucanus VII. Pharsal. uno hoc versu.

Fulminibus Manes, radiis ornabit, & Afris.

Cur autem id fieret non nimis obscurū esse potest. Fulmen enim ideo statuis addebatur, ut Iovem repræsentarent. Nam Iupiter, ut inquit, Altricus Philosoph. de Deorum Imagin. Fингebatur sceptrum regium in sinistra tenens, ex dextera fulmina ad inferos mittens, & Gigantes repressos fulmine, tenens sub pedibus & conculcans. Vel, quam Phornutus de Natura Deorum, causam videtur adducere, quod supernè nubes cogat & tonitrua, & illinc etiam fulmina & tempestates immittat. Ejusmodi fulminis variae extant figuræ in nummis consecrationis Augusti apud Goltzium. pag. LXXX. Radii apponebantur, ad significandam divinitatem. De iis loquuntur infinita Authorum loca. Plinius Panegyrico, Horum unum si præstisset alius, iti jamdudum radiatum caput, & media inter Deos sedes auro flaret aut ebore. Martial. lib. I. Epig. 71. sive Domitiani Equestrem Statuam, sive Solis Colossum, Neronis capite dejecto, Soli rursus à Vespasiano redditum intelligas,

*Inde sacro veneranda petes palatia cliro,
Plurima quā summi fulget imago Duci,
Ne Te detineat miri radiata Colossi,
Quæ Rhodium moles vincere gaudet opus.*

Statius Papin. Thebaid. I, 27.

— — — licet ignipedum frenator Equorum
Ipse tuis altè radiantem crinibus arcum
Imprimat.

De Domitiani Statua loquitur, quæ sub Dio polita, faciem soli obvces.

obvertisse videtur, atquè ideo illum radios statutæ illustrasse fortius. Ex quo facile suspicor, eundem etiam morem obtinuisse in ceteris radiatis, quæ foris positæ erant, ut ad faciem Solis componerentur. Splendorem enim non reddidissent integrum, nisi radios circumdedisset & ipsa,

Radiis circumdata Solis imago.

Ovid. in Ibin. Ita opinor intelligi debere sitam fuisse Constantini Statuam, Byzantii magnifice erectam, quam Hesychius Illustrius libro, quem inscripsit, Πάτερα Κανταυπιοπόλεως, dicit in foro positam, instar Solis radiasse: Nisi illud, Δέκας Ήλιος, figuratè in Majestatem ejus dignitatemque, quam simplici sensu dictum mavelis. Radiatas Divorum Statuas plures videsis in numimis. Extat Iulii caput radiatum cum inscriptio-ne. Γ.ΙΟΥΛΙΟΣ. ΚΑΙΣΑΡ. ΘΕΟΣ. Et Capita Augusti cum radiis, apud Goltzium in Augusti nummis pag. xviii. XIX. XX. XXI. Item Augusti Statua, capite radiato, cum ramulo in dextra & hastili in Sinistra, cum ti-tulo AVGVSTO D E O. Ut enim in hos usus fulmen à Iove, ita radios à Sole mutuabantur, indicandæ divinæ cu-jusdam Majestatis, & sortis cœlestis causa. Vndè Solis Sta-tuas & Colosso semper videbis radiatos. In Solis Colos-so, quem Zenodorus Neroni fecit, de quo Plinius xxxiv, 7. Publ. Victor septem radios numerat, quorum singuli xxii. pedes & semis longi erant. Deinceps in-ter insignia illa Deorum, Astra numerat Lucanus. Quod quanquam alii aliter legendum putent, ut sit *Hastis pro Astris*, cum hastæ inter Deorum insignia fuerint, ut innuit Iustinus xlii, 3. ubi dicit, *Ab origine re-tum pro Diis immortalibus veteres hastas coluere, ob cuius religionis memoriam adhuc Deorum simulacris hastæ adduntur.* Tamen *Astris* retineri debere certum est, cum & iis hæ sacræ Statuæ insignitæ aliquando fuerint, & cau-sa prope eadem, quæ in ceteris, hoc ipsum suadeat, ut docemur à Suetonio, Julio Cap. 88. Cujus simula-cro in vertice Stella erinita addebat. *In Deorum numerum, ait, relatus est, non ore modo decernentium, sed & persuasione vulgi. Siquidem Iudis, quos primò consecratos ei heres Augustus edebat.*

elebat, stella trinita per septem dies continuos effulgit, exoriens circa unum decimam horam. Creditumque est animam esse Cæsari in celum recepti, & hoc de causa simulacro ejus in vertice additur Stella. Et à Plinio 11, 25. Eo sidere significari vulgus creditit, Cæsaris animam inter Deorum immortalium numina receptam. Quo nomine id insigne simulacro capitis ejus, quod mox in foro consecravimus, adjectum est. Vides ita Astrum in Statuas quod Sydus Plinius vocat, Stellam trinitam Tranquillus, Et Ovidius x v. Metam. ubi ait,

— — — simul evolat altius illa,
Flammiferumque trabens spatioſo limite trinem
Stella micat.

Quibus tamen nominibus significari Cometen putamus, quamquam Stellane vera, an Cometes fuerit, olim dubitatum subindicit Dio Cassius lib. x l v. his verbis, *Stella apparet, quam Cometen vocabant nonnulli.* Qui simul addit, aliam ab Augusto Statuam æream, cum hoc signo positam Iulio, in aede Veneris. Augustus Statuam Patris æream, cum Stella supra caput, in Veneris templo posuit. Effigiem videre licet passim in nummis, cum inscripione. DIVVS. IVLIVS. vel DIVO. IVLIO. Quod autem veteres Christiani Sanctos suos radiis istiusmodi & fulgore sidereo circum caput diffuso in Statuis & picturis insigniebant, non inde originem habet, quod Antiqui, illam doctrinæ ac virtutæ excellentiam & splendorem, quem siderum radiorumque instar emittebant, tali signo denotarent, ut fallò multi interpretati sunt, Sed exemplo veterum Statuarum hoc factum est, quibus addebat lunulas quasdam, & patellas Artifices, ob longè diversam causam, ut nimis illæ capitibus Statuarum impositæ tegumento essent adversus avium sternora & fôrdes. Id prodit Aristophanes in Avibus. Iubet enim ut Specatores capita sua muniant lunulis, quas gestent tanquam Statuæ, ne excrementis Avium inquinentur.

Χαλκούς οδε μηνίσκος φορεῖ ὁ σταθμὸς ἀνθελάντες.

Vide Joachim. Camerar. Quest. promisc. Decur. viii. probl. 10. Cœterum ut à Iove fulmen, à Sole vel Apolline radii: Ita ab aliis Diis alia insignia Statuas consecratorum accessere. Sic Ceteris habitu spectatur in nummis Statua Divæ Iuliæ Augustæ cum spicis & papayete in dextra, face in sinistra, titulo tali,

DIVA

DIVA AVGUSTA. Ad hanc itaque effigiem certius in Consecratorum statuis exprimendam, moris fuit, nobile aliquod & arte celebratum Deialicujus, Deæve signum in exemplar eligeret, ut ex adducto supra Iosephi loco abunde constare potest, Augustus quippe ideo ad Iovis Olympii, & Roma ad Iunonis Argivæ exemplar siebat, quod eo tempore nulla illustriora, aut arte magis nobilitata Numinum signa celebrarentur. Quid vero, quod vivi non raro Numinum effigie statui voluere? Sed illa ambitio intoleranda visa est, & repræhensione non carebat. Augustus à prudentibus arguebatur, quod nihil, ut Tacitus ait Annal. i. Deorum honoribus reliquerit, cum se templis & effigie numinum, per Flamines & Sacerdotes coli vellet. Ambitionem, superbiam & adulationem in ea re sensit Princeps alias non nimis moderatus Tiberius, apud eundem Scriptorem, lib. Annal. i v. Ut semel recepisse, inquit, veniam habuerit, ita per omnes provincias effigie numinum sacrari, ambitiosum, superbum, & vanescet Augusti honor, si promiscuis adulationibus vulgatur. Passus est & Nero statuas sibi à Senatu decerni, pari magnitudine, ac Iovis Vtoris, ut testis est Tacitus xi 11. Annal. Locum alibi adduximus. De Domitiani statua, Iovis Phidiaci similitudinem referente Martialis testimonium supra cap. xiv. alia ex occasione itidem attulimus. De Commodo Antonino Lampridius in ejus vita cap. ix. Accepit Statuas in Herculis habitu, eique immoluum est, ut Deo. Idem tradit Dio Cassius lib. LXXI 1. Pleraque statuae, inquit, habitu Herculis ei collocatae sunt. Insignia ejus Dei quoq; addidit ipse, Clavam & Leonem. Ita eodem libro Græcus scriptor. Absciso Colossi capite, sui capitis imaginem reposuit, data ei Clava, Leoneq; anno subiecto, ut Herculi similis esset. Habebant vero Romani Principes, ne primos eos hanc insanivisse insaniam putes, exempla à Græcis. Nam Alexander Magnus, ut Clemens Alexandrinus Adhort. ad gentes re seit. Volebat videri filius esse Ammonis, & Cornutus ffigi à Statuariis. Ita videlicet Iupiter Ammon fingebar. Minut. Felix Octavio. Quid ipse Iupiter vester? modo imberbis flatuitur, modo barbatus locatur, & cum Hammon dicitur, habet cornua. De Alexarcho quodam Grammatico similiter citato loco Clemens prodit, effinxisse eum seipsum in effigiem Solis. Et Antonium atque Cleopatram Athenienses Deorunt forma in aree statuere, ut Dio Cassius lib. L. tradit. In Persidis

urbe Gazaco suum simulacrum divino habitu consecrasse Chosroen, refert Georg. Cedrenus compend. Hist. ad annum Christi C L I V. *Feracl'us*, inquit, *ingressus urbem, abominandum offendit Cho'rois simulacrum, & effigiem ejus in globi formam, referente Palatii tholo tanquam in cœlo sedentem.* E diverso alio non dubitabant, ne videlicet non aliquid cum Diis commercii habere viderentur, aut à suo vultu Deorum Imaginem fingere, ut Herculis Imaginem sibi similem expressit Domitianus, Martial. lib. 1x. Epigram. 67.

*Alcide Latio nunc agnoscende Tonanti,
Postquam pulchra Dei Casaris ora geris.*

Et deinceps Epigrammate 104.

*Appia, quam simili venerandus in Hercule, Cæsar
Consecrat, Ausoniæ maxima fama via,
Si cupis Alcide cognoscere facta prioris,
Disce.*

Vbi Iovi, tanquam majori & potentiori Deo, suam formam vultumquè commodare potius debuisse Cæsarem subjicit adulator Poëta, cum dicit,

Tarpejo Deus hic commodet ora patri.

Sic Iovis Simulacrum factum fuisse ad similitudinem Pescennii Nigri, cui à Rege Thebaeorum dono datum erat, in ejus vita tradit Spartanus cap. xii. *Domus ejus, inquit, hodie vistitur in campo Iovis, quæ appellatur Pescenniana.* In qua Simulacrum ejus in trichoro constituit, statim post annum X Thebaico marmore quod ille ad similitudinem sui frœtum à Rege Thebaeorum acceperat. Aut jam dudum facta Deorum simulacra in suam similitudinem transmutare. Dio Cassius de Caligula lib. lxi. In Palatio sibi templum posuit, in eo cum statuisset Olympii Iovis simulacrum suam in effigiem commutatum collocare, neque posset id perficere, (nam navis ad id advehendum parata, suminis absumta fuit, exauditusq; multus risus, quoties quis sacrarium ejus tacturus accederet) minatus ei, aliud fanum sibi instituit. Vide præterea, Sueton. Caligula. c. xxii. Cæterum quemadmodum antè diximus, consuevit aliquod celebre Numinis simulacrum eligi, ad cujus exemplar consecratorum hominum statuæ formarentur; Ita homines interdum specie & pulchritudine præstantes inuestigari solere animadvertemus, ad quorum similitudi-

litudinem Deorum Statuæ effingerentur, venustatis & formæ imitandæ causa. Maximus Tyrius Dissert. vii. *Statuarii ē singulis corporibus, quæ in iis pulca sunt mira arte colligunt & ex tam diversis unam imaginem efficiunt, & hac tam aptè intersc confundunt ac miscent, ut nihil nisi unam quoq; pulchritudinem, eamquæ concinnan ac veram exprimant. Nec invenias ullam naturalem pulchritudinem tam pulcrum, ut cum imagine possit contendere.* Et hoc est, quod de Cyllaro formosissimo Centaurorum scribit Ovid. xi. Metam. quod nempè ei fuerit,

Gratus in ore vigor cervix, humeriq; manusq;
Pectoraque artificum laudatis proxima signis.

Præterea vide Lucian. in Imaginibus. Sic ad formam Alcibiadis Mercurium, ad Gratinæ meretricis, Venerem Gnidiam, & ad Phrynes Thespiaæ, reliquas Veneres factas fuisse tradit Arnobius vi. adversus Gentes. *Simulaera quadam scio, cæterorum esse hominum formas, & infamum lineamenta meretricum.* Quis est enim, qui ignoret Athenienses illos Hermas, Alcibiadis ad corporis similitudinem fabricatos? *Quis praxitelem nescit.* Posidippum si relegat ad formam Gratinæ meretricis, quam infelice perdit d'ligebat, os Veneris Gnidia solertiaram coegerisse certamine? Sed sola est hæc Venus, cui de scorti vultu translacitum deus auctum est? Phryne illa Thespiaæ, sicut illi referunt, qui negotia Thespiaæ scriptarunt, cum in acumine ipso esset pulchritudinis, venustatu & floris, exemplarium fuisse perhibetur cundiarum, quæ in opinione sunt, Venerum. Idem etiam in insdem exemplis probat Clemens Alexandr. in Adhort. ad gentes. Quandoquidem huc ventum est, ut eujusmodi fuerint consecratorum Statuæ, & alia illis cognata simul indicaverimus, non absurdum forsitan erit ostendere, & à privatis saepè consecratis privatorum Imagines habitu Deorum. Sic mariti suas Vxores interdum statuebant. Statius in Sylvis, de Abascantu pietate in Priscillam.

— — mox in varias mutata novaris
Effigies, hoc are Ceres, hoc lucida Gnoſis,
Ilo Maja tholo, Venus hoc non improba ſaxe,
Accipiunt, vultus haud indignata decoros
Numina.

Etsus Maritos Vxores. Apulejus Metamorph. viii. id fecisse

Chariten in funere mariti sui Leopolemi narrat. *Imaginem, inquit, defuncti, quam ad habitum Dei Liberi formaverat, affixo servitio divinis percolens honoribus ipso se solatio cruciabat.* Item Parentes Liberos, & ex Libero natos. Sic Livia Augusti mariti sui ex Scribonia pronepotem, Germanici Cæsar's filium habitu Cupidinis sacrificavit. Sueton. Caligula. Cap. V I I. *Habuit Germanicus Cæsar in matrimonio Agrippinam, M. Agrippa & Iulie filiam, & ex ea novem liberos tulit. Quorum duo infantes adhuc rapti, unus jam puerascens, insignificavitate, cuius effigiem habitu Cupidinus in ade Capitolina Venetur Livia dedicavit.* Alias consecrare solebant propriâ specie privati, & colere codeni cum Diis honore eos, quos charos sibi olim dilectosque amisrint. Athanasius Orat. contra Idol. *Multi non modo priscis, sed & nostris temporibus, ubi amiserunt quos charissimos habent, fratres, cognatos, uxores, multa item vidua maritos extintos, cum omnibus constet eos ex natura homines tuisse istos tamen, inquam, istas quæ ob ingentem luctum, desideriumque, fictis, depicuntque figuris expressos inter numina dedicaverunt.* Sic Cicero Filiae imaginem conjectravit, ut ipse testimoniūm præbet satis luculentum, in *De Consolatione*, quod reperit Laetantius Divin. Instit. I, 15. Ibi Cicero affirmat, *imaginem Filie eodem modo consecraturum esse*, quo illi, Deos intelligit, à veteribus sint consecrati. Similiter Parentes à Libero consecratos fuisse intelligi potest ex iis, quæ ex Varrone Plutarchus tradit in Qnæst. Roman. x i v. Sic apud Statium Sylvat. lib. 111. sub indice, *Lachryma Hetrusci*. filius parentem imaginibus consecrat. Eum ita alloquitur.